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Dagsorden for møde i Kontaktudvalget for Økologisk Jordbrugsproduktion 

 

 

Dato: 8. november 2023 

 

Varighed: 10:00-15:00 

 

Sted: Eltangvej 230, Kolding, lok. 

Løvskoven 

 

 

 

Kontaktudvalget: 

Landbrugsstyrelsen (LBST): Ann Kelsen (F), Marianne Bisgaard (M) 

Landbrug & Fødevarer (L&F): Anders Stensgaard (M), Lars Holdensen (B) 

Økologisk Landsforening (ØL): Mads Sejersen Vinther (M), Charlotte Glavind Bülow 

(B) 

Foreningen for Biodynamisk Jordbrug (FBJ): Åse Ditlefsen Ferrão (M) 

Innovationscentret for Økologisk Landbrug (ICOEL): Birgit Ingvorsen (O) 

Forbrugerrådet Tænk (FT): Bo Egelund (M) 

 

Fraværende: 

Charlotte Glavind Bülow, Anders Stensgaard 

 

Repræsentanter fra Landbrugsstyrelsen: 

Maria Kjær Elsner, Emilie Thorø Borch Sloth, Heidi Lærke Sørensen 

 

 

Vejledende tidsplan: 

 

Kl. 9:45 

Kl. 10:00 

Kl. 12:00 

Kl. 13:00 

Kl. 15:00 

 

 

Kaffe i mødelokale Løvskoven 

Mødestart – velkomst og præsentation 

Frokost 

Mødet fortsættes 

Mødet slutter 

 

Emne:  

Kontaktudvalget rådgiver Landbrugsstyrelsen i spørgsmål om kontrol- og dispensationspraksis for økologiautoriserede pri-

mærbedrifter og forsyningsvirksomheder mv. med henblik på blandt andet forenkling og imødegåelse af regelovertrædelser. 

Udvalget rådgiver tillige om anvendelsen af eksisterende regler, regeldannelse, EU-politikken og øvrige internationale spørgs-

mål, autorisation samt offentliggørelsespolitik vedrørende overtrædelser på økologiområdet. 
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Dagsorden Drøftelse og konklusion 
Aftaler 

1. Godkendelse af 
dagsorden 

Godkendt med tre punkter til eventuelt (væksthuse, glycerin, varroabehandling). 
 

2. Godkendelse af 
referatet fra sid-
ste møde 

Det har været kutyme, at referatet sendes til kommentering. 

 

 

Medicinbehandling. L&F mener LBST bør forfølge den politiske tolkning.  

Mille mener ikke, LBST kan gøre mere.            

Referatet skal sen-

des til kommente-

ring. 

3. AKO på økologi Udfordret på at trække tallene.  

Listen eftersendes. 

Er efterfølgende 

blevet sendt 

4. Meddelelser 
(LBST) 

AUG: Afskedigelsesrunde. 5 personer er stoppet. En dyrlæge er omrokeret, så netto 

mangler der 4 personer i Økologi Administrationen i Augustenborg. Pt. er der fokus 

på opgavefordeling. 

Kontrolsager fra 2022 er færdige. 

OXS er under omlægning. Lister fra Tove Mariegaard om ændringer eftersendes. 

OESK er et punkt senere på dagen. 

Kontrolstatistik: Kommer ultimo 2023/primo 2024. 

Arbejdet med Bedriftsvejledningen for 2024 er i gang. Det er kun de absulut nødven-

dige rettelser, der bliver foretaget. Vejledningen forventes færdig februar 2024. 

 

Liste vedr. dispensation og afslag blev gennemgået.  

Afsnittet vedr. ”Leje af bygninger” skal genbesøges i forbindelse med Bedriftsvejled-

ningen 24. 

 

NG: Ingen fyringer men opprioritering af ny reguleringsmodel (kvælstof) flytter Ras-

mus  nyt team. Økologien bliver dermed tænkt ind i reguleringsmodellen. Så også 

omprioritering af opgaverne i Nyropsgade. Rene kommer tilbage den 1/1-24 til Øko-

logi fra Konditionalitet.  

 

5. Udfordringer i 
økologikontrol-
len 

Afgræsning: et senere punkt på dagsordenen. 

Halekupering (dispensationer): et punkt senere på dagsordenen. 

 

6. Meddelelser  
(erhvervet) 

Birgit: Planlægning af Økologikongres fylder meget. Pt. er der 550 tilmeldte. Projekt-

afslutninger og formidlinger fylder også. 

Mads: Vækstrater i kyllinger er ikke afsluttet endnu. 

Har været i UK og give input, da de gerne vil ekspandere, så økologien kommer til at 

fylde mere end de nuværende 2%.  

Lars: Der har været holdt Årsmøde. Ny næstformand er Esben Møller Xu, mælkepro-

ducent. 

Sidste hånd på kommende strategi fra 2024-2027. 

Der har været 9 afskedigelser.  

Begrænsninger på brug af fiskemel til grise og høner. Måske tillades det til smågrise. 

Insekter som proteinkilde afventer Kommisionens afgørelse (2024). Græsprotein 

fungere ikke til alle æglæggende høns. 

Velfærdskontrol hos gris: Færre er udtrukket, forhåbentlig er det et positivt tegn. 

Nye forædlingsteknikker: L&F vil gerne have en åbning, så udvalgte NGT  bliver lov-

ligt i økologien. 

Besøg hos Månsson, vedr. brug af 100 % økologisk frø. Rigtigt godt arrangement. 

Bo: ingenting 

Åse: Imod de nye GMO’er. 100 års jubilæum næste år. 49 certificerede Biodynami-

kere (4800 ha). 

Søstjernemel bruges med stor held. Ikke en bifangst.  

Marianne: ikke noget. 
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7. Status for EU- 
arbejdet 

Referat fra det seneste møde i Økologikomitéen og Ekspertgruppen for 
økologisk produktion var den 3. og 4 oktober 2023.  
 
Afstemning om opdaterede positivlister: 
Forslaget om opdaterede positivlister blev vedtaget.  
 
Foderbilaget: Med forslaget blev enkelte fodermidler optaget. Det er bl.a. foder-
midler, der typisk indgår i diætetiske foderstoffer (calciumklorid og propylengly-
col). LBST har aktivt arbejdet for optagelse af en række af lignende diætetiske fo-
derstoffer, hvilket nu er lykkedes med de første. 
 
Gødningsbilaget:  

• Husholdningsaffald erstattes med bioaffald (der bliver med forslaget ikke 
noget krav om en særlig pesticidanalyse).  

• Selengødning optages til brug på selenfattige jorder, hvor der dyrkes fo-
der til økologiske dyr. LBST arbejder på en afklaring af i hvilke situatio-
ner, selengødning kan tillades. 

 
Bekæmpelsesmiddelbilaget:  
Lavrisiko produkter af animalsk og vegetabilsk oprindelse optages automatisk (dog 
ikke som herbicider). Natron vil fremover optræde både som et lavrisikoprodukt 
og som et basisstof. 
 
Positivlister for rengøring og desinfektionsmidler udskydes til 2026. 
 
Godkendte kontrolorganer og -myndigheder  
Kommissionen arbejder på en ny version af tredjelandslisten.  
 
EGTOP 
Der indkaldes snart nye eksperter til EGTOP.  
 
Ellers er nyt forslag til opdatering af positivlister for gødning og bekæmpelsesmid-
ler i pipeline.  
 
Kommissionen nævner også fodertilsætningsstoffer, der kan føre til metanreduk-
tion, som en mulighed for at få positivlisten på lidt længere sigt. Også spørgsmålet 
om brug af vegetabilsk kul som diætetisk foder kan blive rejst igen i forhold til at 
komme på positivlisten i forbindelse med en opdatering, men så skal vi nok selv 
(fra dansk side) lave noget forarbejde. 
 
Af større evalueringer, som EGTOP er i gang med, kan nævnes insekter (forslag 
ventes i løbet af 2024), evaluering af factory farming begrebet, samt spørgsmålet 
om rengøring og desinfektion (hvor positivlisten nu er udsat til 2026). Kommissio-
nen nævner, at der mangler eksperter til rengøring og desinfektion.  
 
For den økologiske insektproduktion vil det meste af 2024 gå med evalueringen.  
 
Internationalt og importsamarbejde 
Kommissionen er generelt i gang med at indgå internationale handelsaftaler med 
en række lande. Det gælder bl.a. USA, Costa Rica, Argentina Mexico, Colombia, Is-
rael, Japan, Korea og Taiwan. Der arbejdes samtidigt på en aftale med UK, som 
man regner med er på plads før årsskiftet.  
 
I forhold til godkendelse af kontrolorganer godkendt efter compliance (enslydende 
regler med EU's økologiregler), oplyser Kommissionen, at der trods en meget sløj 
start, nu er 16 ansøgninger, og at Kommissionen er bekendt med, at der er flere an-
søgninger på vej.  
 
Særlige import guidelines (Additional controls) 2024 
Kommissionen vil foreslå, at omfanget for de supplerende guidelines for import-
prøver for 2024 skal være i tråd med, hvad vi har haft i 2023.  Kommissionen præ-
senterede deres forslag (som viste, at der ikke vil være noget på Landbrugsstyrel-
sens område, idet soja fra Kina var taget af listen i Kommissionen oplæg). Guide-
lines offentliggøres normalt først ret tæt på jul. 
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Andre ting 
Vi (DK) bad igen om, at NGT-forslaget på et mere teknisk niveau blev drøftet i øko-
logikomitéen, da spørgsmålene kan få stor betydning for økologien.  
 
Kommissionen afviste ønsket med henvisning til, at NGT-forslaget nu behandles 
under DG Santé i en rådsarbejdsgruppe (ikke nogen fra Danmark, der sækker øko-
logi).  Kommissionen ønsker ikke forhandlinger i flere parallelle spor. Kommissio-
nen ville dog undersøge, om DG Santé eventuelt kan tage økologispørgsmål op på 
et særligt møde i rådsarbejdsgruppen.  
 
Kommissionen oplyste, at Europa-Parlamentet har afvist kommissionens forslag 
om detailregler for økologisk salt. Kommissionen overvejer nu, om der skal laves et 
nyt saltforslag.  
 
Næste møde: 28.-29. november. 

8. Punkter fra L&F 

Opfølgning på lyskrav til hønniker og daggamle kyllinger 
Hanne: Der er grundlag for at kigge på sagen, er i gang med at aftale bestillinger med 
AU. Bestillingen bør opdeles i to: 1) fuld lys i de første dage, 2) dagslys i stalden.  
 
Videre proces i forhold til tilladelse af immunokastration 
Immunokastration er klassificeret som en vaccine. Ifølge Kommissionen må der 
alene vaccineres mod sygdomme. Derfor kan immunokastration ikke på nuværende 
tidspunkt rummes i Forordningen. 
Lars: L&F ønsker fortsat fokus på området. 
Bo: Mener ikke immunokastatration skal godkendes til økologi. Mener i stedet for, at 
der bør fokuseres på foderet og detektion for at reducere hangrise med ornelugt. 
Åse: Foreslår kønssorteret sæd.  
Mads: I ikke-økologisk svineproduktion vil immunokastration være muligt, så økolo-
gerne vil fremstå med en dårligere dyrevelfærd, fordi det alene er muligt at lave fy-
sisk kastration. 
Mille: Der er ikke noget LBST kan gøre pt. inden for rammerne af Forordningen. 
L&F foreslår at der sætte fokus på ement ift. ændring af basisakten i økologiforord-
ningen, når der samtidig bliver drøftet ny dyrevelfærdslovgivning, hvor der kan 
komme et forbud mod fysisk kastration.  
 
Retningslinjer for afgræsningskrav for kvæg 
Lars har sendt forslag til, hvordan afgræsningsreglerne kan tolkes. Formålet er at 
skabe klare linjer for, hvordan afgræsningsreglerne kan følges.   
Catrine foreslår, at der udarbejdes nogle eksempler, som kan indgå i Bedriftsvejled-
ningen for 2024. Hun finder ikke, at det er realistisk at kunne sætte timetal på, hvor 
mange timer køerne skal afgræsse. En fortolkning af ordet ”permanent” i forordnin-
gen som 6-8 timer, vil kunne medføre kritik fra Kommissionen. Maria efterspørger i 
forlængelse her af input fra erhvervet, så der kan udarbejdes scenarier, der kan ind-
arbejdes i Bedriftsvejledningen 2024. 
 
Lars vil gerne have frit valg mellem nogle afgræsningsmodeller, og bemærkede at 
man både i Østrig og i Sverige har sat timeantal på afgræsningen. 
Birgit: Gør opmærksom på, at de uklare afgræsningsregler rammer de landbrugere, 
som gør mest muligt for at have køerne på græs og overholde reglerne. 
Marianne: I kontrollen skaber det også udfordringer, at afgræsningsreglerne ikke er 
klare.  
 
Tilvækstkrav til kyllinger 
Der har været holdt møde mellem Dyrenes Beskyttelse, L&F , Innovationscentret og 
LBST. Referatet er sendt til kommentering. Departementet afventer input fra Økolo-
gisk Landsforening. Dyrenes Beskyttelse har indsendt kommentarer. 
 
Brug af solceller på udearealer til økologiske dyr 
Det er ikke forbudt at have solceller på udendørsarealer ifølge Økologireglerne. Det 
er tilladt, hvis økologireglerne i øvrigt overholdes. 
Lars efterspørger dialog med  LBST på, hvordan økologiske udendørsarealer kan 
anvendes til solceller. 
Bo foreslår at samarbejde med udbydere af solceller. 

Hanne melder til-
bage til KU, når 
der er nyt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Erhvervet bedes 
indsende input til 
scenarier. 
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9. Punkter fra LBST 

Økologiskemaet 
Tine og Sarah gav en status på Økologiskemaet 2024. Økologiskemaet 2024 bliver 
ikke perfekt men bedre end i år.  
Prioriteterne for 2024: 

• Marker indlæses fra MarkOnline og Næsgård 
• Markerne indlæses numerisk fra IMK 

• Indberetning i Økologiskemaet (ingen data overføres fra Fællesskemaet) 

• Husdyrfanen bliver nemmere 

• Certifikater og NYA 

• Producentskifter i Økologiskemaet 
 
Der bliver mere fokus på at teste i 2024-versionen. 
 
Oplysninger til Økologiskemaet 2024 kommer alene fra Økologiskemaet 2023 og 
ikke Fællesskemaet. De landbrugere, som ikke har udfyldt Økologiskemaet 2023, 
har derfor et tomt Økologiskema som udgangspunkt i 24. 
 
Meld gerne ønsker ind til Økologiskemaet 2025. 
 
Birgit: Kan græsningsretter rettes uden at skulle starte forfra?  
 
Birgit: Er der styr på serverkapaciteten, så systemerne kan fungere uden proble-
mer. 
 
Halekupering 
Birgitte informerede om, at det er LBSTs hensigt at stramme op, så der ikke kan 
opnås dispensation til systematisk halekupering af lam. Grise må ikke halekuperes 
men det må lam.  
Der var enighed om, at det er en god ide, at LBST skærper praksis ift. halekupe-
ring. 
Det blev foreslået, at udsende breve til de 14 producenter, som vil blive berørt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tine undersøger 
og vender tilbage. 

Møder i 2024 

Onsdag den 7. februar 2024 på Skype,  

Onsdag den 24. april 2024 på besøg hos økologisk bedrift 

Onsdag den 21. august 2024 på Skype 

Onsdag den 6. november i Kolding 

 

Eventuelt 

Væksthuse 

Der er udsendt en rapport fra AU vedr. væksthuse og nitratdirektivet. 

Det skaber store udfordringer. Det er ikke nye regler, men der har været en undta-

gelse indtil nu. Væksthusejerne er informeret direkte. 

 

Glycerin/GMO 

GMO-erklæringer til Biogas er indført igen. Der er udfordringer med at få dem. Kan 

vi lempe på kravet igen? Glycerin er et rent afgasningsprodukt. Det er vegatabilsk og 

ikke animalsk glycerin. Kan det overvejes at gå tilbage til de gamle regler? 

 

Varroabehandling 

Rene har været til møde med Fødevarestyrelsen vedr. varroabehandling hos bier. 

FVST vil have, at de syrer, som anvendes til varroabehandling, skal godkendes som 

veterinærlægemidler. LBST lover at kigge på det svenske forslag.  

 

Bekendtgørelsen 

Catrine oplyser, at Bekendtgørelsen er i ekstern høring. Høringsfrist: 24. november 

2023.  

 

 

 

 

 

 

LBST undersøger 

 

 

 

 

Rene kigger på det 

svenske forslag og 

melder tilbage til 

KU. 

 


